
Amtliche 
      Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Satzung über  
die Benutzung von Obdachlosen- und  
Flüchtlingsunterkünften 
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) sowie §§ 2 und 13 des Kommunalabgabengesetzes für 
Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Waldburg am 29.06.2023 folgende Satzung beschlossen: 
  

I. Rechtsform und Zweckbestimmung der Obdachlosen- 
und Flüchtlingsunterkünfte 

  
§ 1 Rechtsform/Anwendungsbereich 
  
(1) Die Gemeinde betreibt die Obdachlosen- und Flüchtlingsun-
terkünfte als eine gemeinsame öffentliche Einrichtung in der Form 
einer unselbständigen Anstalt des öffentlichen Rechts. 
  
(2) Obdachlosenunterkünfte sind die zur Unterbringung von 
Obdachlosen von der Gemeinde bestimmten Gebäude, Woh-
nungen und Räume. 
  
(3) Flüchtlingsunterkünfte sind die zur Unterbringung von Per-
sonen nach den §§ 17 und 18 des Gesetzes über die Aufnahme 
und Unterbringung von Flüchtlingen (Flüchtlingsaufnahmegesetz 
- FlüAG-, vom 19.12.2013, GBl. 2013, S. 493) von der Gemeinde 
bestimmten Gebäude, Wohnungen und Räume. 
  
(4) Die Unterkünfte dienen der Aufnahme und i. d. R. der vorü-
bergehenden Unterbringung von Personen, die obdachlos sind 
oder sich in einer außergewöhnlichen Wohnungsnotlage befin-
den und die erkennbar nicht fähig sind, sich selbst eine geord-
nete Unterkunft zu beschaffen oder eine Wohnung zu erhalten. 
  

II. Gemeinsame Bestimmungen für die Benutzung der 
Obdachlosen- undFlüchtlingsunterkünfte 

  
§ 2 Benutzungsverhältnis 
  
Das Benutzungsverhältnis ist öffentlich-rechtlich ausgestaltet. 
Ein Rechtsanspruch auf die Unterbringung in einer bestimmten 
Unterkunft oder auf Zuweisung von Räumen bestimmter Art und 
Größe besteht nicht. 
  
§ 3 Beginn und Ende der Nutzung 
  
(1) Das Benutzungsverhältnis beginnt mit dem Zeitpunkt, in dem 
der Benutzer die Unterkunft bezieht. 
  

(2) Die Beendigung des Benutzungsverhältnisses erfolgt durch 
schriftliche Verfügung der Gemeinde. Soweit die Benutzung der 
Unterkunft über den in der Verfügung angegebenen Zeitpunkt 
hinaus fortgesetzt wird, endet das Benutzungsverhältnis mit der 
Räumung der Wohnung. 
  
§ 4 Benutzung der überlassenen Räume und Hausrecht 
  
(1) Die als Unterkunft überlassenen Räume dürfen nur von den ein-
gewiesenen Personen und nur zu Wohnzwecken benutzt werden. 
  
(2) Der Benutzer der Unterkunft ist verpflichtet, die ihm zuge-
wiesenen Räume samt dem überlassenen Zubehör pfleglich zu 
behandeln, im Rahmen der durch ihre bestimmungsgemäße Ver-
wendung bedingten Abnutzung instandzuhalten und nach 
Beendigung des Benutzungsverhältnisses in dem Zustand her-
auszugeben, in dem sie bei Beginn übernommen worden sind. 
Zu diesem Zweck ist ein Übernahmeprotokoll aufzunehmen und 
vom Eingewiesenen zu unterschreiben. 
  
(3) Veränderungen an der zugewiesenen Unterkunft und dem 
überlassenen Zubehör dürfen nur mit ausdrücklicher Zustim-
mung der Gemeinde vorgenommen werden. Der Benutzer ist 
im Übrigen verpflichtet, die Gemeinde unverzüglich von Schä-
den am Äußeren oder Inneren der Räume in der zugewiesenen 
Unterkunft zu unterrichten. 
  
(4) Der Benutzer bedarf ferner der schriftlichen Zustimmung der 
Gemeinde, wenn er 

1. in die Unterkunft entgeltlich oder unentgeltlich einen Dritten 
aufnehmen will, es sei denn, es handelt sich um eine unentgelt-
liche Aufnahme von angemessener Dauer (Besuch); 
2. die Unterkunft zu anderen als zu Wohnzwecken benutzen will; 
3. ein Schild (ausgenommen übliche Namensschilder), eine Auf-
schrift oder einen Gegenstand in gemeinschaftlichen Räumen, in 
oder an der Unterkunft oder auf dem Grundstück der Unterkunft 
anbringen oder aufstellen will; 
4. ein Tier in der Unterkunft halten will; 
5. in der Unterkunft oder auf dem Grundstück außerhalb vor-
gesehener Park-, Einstell- oder Abstellplätze ein Kraftfahrzeug 
abstellen will; 
6. Um-, An- und Einbauten sowie Installationen oder andere Ver-
änderungen in der Unterkunft vornehmen will. 
  
(5) Die Zustimmung wird grundsätzlich nur dann erteilt, wenn der 
Benutzer eine Erklärung abgibt, dass er die Haftung für alle Schä-
den, die durch die besonderen Benutzungen nach Abs. 3 und 4 
verursacht werden können, ohne Rücksicht auf eigenes Verschul-
den, übernimmt und die Gemeinde insofern von Schadensersat-
zansprüchen Dritter freistellt. 
  
(6) Die Zustimmung kann befristet und mit Auflagen versehen 
erteilt werden. Insbesondere sind die Zweckbestimmung der 
Unterkunft, die Interessen der Haus- und Wohngemeinschaft 
sowie die Grundsätze einer ordnungsgemäßen Bewirtschaftung 
zu beachten. 

65. Jahrgang Freitag, 21. Juli 2023 Nummer 29



Seite 2 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Nummer 29

(7) Die Zustimmung kann widerrufen werden, wenn Auflagen oder 
sonstige Nebenbestimmungen nicht eingehalten, Hausbewohner 
oder Nachbarn belästigt oder die Unterkunft bzw. das Grundstück 
beeinträchtigt werden. 
  
(8) Bei vom Benutzer ohne Zustimmung der Gemeinde vorge-
nommenen baulichen oder sonstigen Veränderungen kann die 
Gemeinde diese auf Kosten des Benutzers beseitigen und den 
früheren Zustand wieder herstellen lassen (Ersatzvornahme). 
  
(9) Die Gemeinde kann darüber hinaus die erforderlichen Maß-
nahmen ergreifen, um den Anstaltszweck zu erreichen. 
  
(10) Die Beauftragten der Gemeinde sind berechtigt, die Unter-
künfte in angemessenen Abständen und nach rechtzeitiger 
Ankündigung werktags in der Zeit von 6.00 Uhr bis 22.00 Uhr 
zu betreten. Sie haben sich dabei gegenüber dem Benutzer auf 
dessen Verlangen auszuweisen. Bei Gefahr im Verzug kann die 
Unterkunft ohne Ankündigung jederzeit betreten werden. Zu die-
sem Zweck wird die Gemeinde einen Wohnungsschlüssel zurück-
behalten. 
  
§ 5 Instandhaltung der Unterkünfte 
  
(1) Der Benutzer verpflichtet sich, für eine ordnungsgemäße Rei-
nigung, ausreichende Lüftung und Heizung der überlassenen 
Unterkunft zu sorgen. 
  
(2) Zeigt sich ein wesentlicher Mangel der Unterkunft oder wird 
eine Vorkehrung zum Schutze dieser oder des Grundstücks gegen 
eine nicht vorhersehbare Gefahr erforderlich, so hat der Benut-
zer dies der Gemeinde unverzüglich mitzuteilen. 
  
(3) Der Benutzer haftet für Schäden, die durch schuldhafte 
Verletzung der ihm obliegenden Sorgfalts- und Anzeigepflicht 
entstehen, besonders wenn technische Anlagen und andere Ein-
richtungen unsachgemäß behandelt, die überlassene Unterkunft 
nur unzureichend gelüftet, geheizt oder gegen Frost geschützt 
wird. Insoweit haftet der Benutzer auch für das Verschulden von 
Haushaltsangehörigen und Dritten, die sich mit seinem Willen in 
der Unterkunft aufhalten. Schäden und Verunreinigungen, für die 
der Benutzer haftet, kann die Gemeinde auf Kosten des Benut-
zers beseitigen lassen. 
  
(4) Die Gemeinde wird die in § 1 genannten Unterkünfte und Haus-
grundstücke in einem ordnungsgemäßen Zustand erhalten. Der 
Benutzer ist nicht berechtigt, auftretende Mängel auf Kosten der 
Gemeinde zu beseitigen. 
  
§ 6 Räum- und Streupflicht 
  
Dem Benutzer obliegt die Räum- und Streupflicht nach der ört-
lichen Satzung über die Verpflichtung der Straßenanlieger zum 
Reinigen, Schneeräumen und Bestreuen der Gehwege (Streu-
pflichtsatzung). 
  
§ 7 Hausordnungen 
  
(1) Die Benutzer sind zur Wahrung des Hausfriedens und zur 
gegenseitigen Rücksichtnahme verpflichtet. 
  
(2) Zur Aufrechterhaltung der Ordnung in der einzelnen Unterkunft 
kann die Verwaltung besondere Hausordnungen, in denen ins-
besondere die Reinigung der Gemeinschaftsanlagen und -räume 
bestimmt werden, erlassen. 
  
§ 8 Rückgabe der Unterkunft 
  
(1) Bei Beendigung des Benutzungsverhältnisses hat der Benutzer 
die Unterkunft vollständig geräumt und sauber zurückzugeben. 
Alle Schlüssel, auch die vom Benutzer selbst nachgemachten, 
sind der Gemeinde bzw. ihren Beauftragten zu übergeben. Der 
Benutzer haftet für alle Schäden, die der Gemeinde oder einem 
Benutzungsnachfolger aus der Nichtbefolgung dieser Pflicht ent-
stehen. 

(2) Einrichtungen, mit denen der Benutzer die Unterkunft verse-
hen hat, darf er wegnehmen, muss dann aber den ursprünglichen 
Zustand wieder herstellen. Die Gemeinde kann die Ausübung des 
Wegnahmerechts durch Zahlung einer angemessenen Entschä-
digung abwenden, es sei denn, dass der Benutzer ein berech-
tigtes Interesse an der Wegnahme hat. 
  
§ 9 Haftung und Haftungsausschluss 
  
(1) Die Benutzer haften vorbehaltlich spezieller Regelungen in die-
ser Satzung für die von ihnen verursachten Schäden. 
  
(2) Die Haftung der Gemeinde, ihrer Organe und ihrer Bediens-
teten gegenüber den Benutzern und Besuchern wird auf Vorsatz 
und grobe Fahrlässigkeit beschränkt. Für Schäden, die sich die 
Benutzer einer Unterkunft bzw. deren Besucher selbst gegensei-
tig zufügen, übernimmt die Gemeinde keine Haftung. 
  
§ 10 Personenmehrheit als Benutzer 
  
(1) Erklärungen, deren Wirkungen eine Personenmehrheit berüh-
ren, müssen von oder gegenüber allen Benutzern abgegeben 
werden. 
  
(2) Jeder Benutzer muss Tatsachen in der Person oder in dem 
Verhalten eines Haushaltsangehörigen oder eines Dritten, der 
sich mit seinem Willen in der Unterkunft aufhält, die das Benut-
zungsverhältnis berühren oder einen Ersatzanspruch begründen, 
für und gegen sich gelten lassen. 
  
§ 11 Verwaltungszwang 
  
Räumt ein Benutzer seine Unterkunft nicht, obwohl gegen ihn eine 
bestandskräftige oder vorläufig vollstreckbare Umsetzungsverfü-
gung vorliegt, so kann die Umsetzung durch unmittelbaren Zwang 
nach Maßgabe des § 27 Landesverwaltungsvollstreckungsge-
setzes vollzogen werden. Dasselbe gilt für die Räumung der 
Unterkunft nach Beendigung des Benutzungsverhältnisses durch 
schriftliche Verfügung (§ 3 Abs. 2 Satz 1). 
  
  

III. Gebühren für die Benutzung der Obdachlosen-
und Flüchtlingsunterkünfte 

  
§ 12 Gebührenpflicht und Gebührenschuldner 
  
(1) Für die Benutzung der in den Obdachlosen- und Flüchtlings-
unterkünften in Anspruch genommenen Räume werden Gebüh-
ren erhoben. 
  
(2) Gebührenschuldner sind diejenigen Personen, die in den 
Unterkünften untergebracht sind. Personen, die eine Unterkunft 
gemeinsam benutzen, sind Gesamtschuldner. 
  
§ 13 Gebührenmaßstab und Gebührenhöhe 
  
(1) Bemessungsgrundlage für die Höhe der Benutzungsgebühr 
ist die Wohnfläche der zugewiesenen Unterkunft. Für die Ermitt-
lung der Wohnfläche gelten die Vorschriften der Zweiten Berech-
nungsverordnung in der jeweils geltenden Fassung. Neben der 
Benutzungsgebühr wird eine Betriebskostenpauschale pro Per-
son erhoben. 
  
(2) Die Benutzungsgebühr beträgt je m² Wohnfläche und Kalen-
dermonat 10,17 Euro. 
  
(3) Die Betriebskostenpauschale beträgt je Person und Kalen-
dermonat 97,93 Euro. 
  
(4) Bei der Errechnung der Benutzungsgebühr und der Betriebs-
kostenpauschale nach Kalendertagen wird für jeden Tag der 
Benutzung 1/30 der monatlichen Gebühr bzw. Pauschale 
zugrunde gelegt. 
  



Nummer 29 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Seite 3

§ 14 Entstehung der Gebührenschuld, Beginn und Ende der 
Gebührenpflicht 
  
(1) Die Gebührenpflicht beginnt mit dem Einzug in die Unterkunft 
und endet mit dem Tag der Räumung. 
  
(2) Die Gebührenschuld für einen Kalendermonat entsteht mit 
dem Beginn des Kalendermonats. Beginnt die Gebührenpflicht 
im Laufe des Kalendermonats, so entsteht die Gebührenschuld 
für den Rest dieses Kalendermonats mit dem Beginn der Gebüh-
renpflicht. 
  
§ 15 Festsetzung und Fälligkeit 
  
(1) Die Benutzungsgebühr wird durch Gebührenbescheid festge-
setzt. Sie wird zwei Wochen nach Bekanntgabe des Gebühren-
bescheids zur Zahlung fällig. 
  
(2) Beginnt oder endet die Gebührenpflicht im Laufe eines Kalen-
dermonats, wird die Benutzungsgebühr nach den angefangenen 
Kalendertagen festgesetzt. Für die Fälligkeit gilt Abs. 1 Satz 2. 
  
(3) Eine vorübergehende Nichtbenutzung der Unterkunft entbin-
det den Benutzer nicht von der Verpflichtung, die Gebühren ent-
sprechend Abs. 1 und 2 vollständig zu entrichten. 
  

IV. Schlussbestimmungen 
  
§ 16 Inkrafttreten 
  
Diese Satzung tritt am 01.08.2023 in Kraft. 
  
Zum gleichen Zeitpunkt tritt die Satzung über die Benutzung 
von Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünften vom 02.06.2020 
außer Kraft. 
  

V. Hinweis über die Verletzung von Verfahrens- und/oder 
Formvorschriften nach § 4 Abs. 4 Gemeindeordnung 

  
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung 
gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sach-
verhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies 
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sit-
zung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind. 
  
Waldburg, den 29.06.2023 
  
gez. Röger 
Bürgermeister

Am Rutenmontag, den 24. Juli 2023 bleiben das Rathaus, 
die Bücherei und der Bauhof geschlossen. 
  
Wir bitten um Beachtung. 
  
Ihre Gemeindeverwaltung

Abfallwirtschaft
 

 

 

August 
4 Fr   

5 Sa   

6 So   

7 Mo    

8 Di   

9 Mi Grünmüll/Wertstoff 

10 Do   

11 Fr   

12 Sa Grünmüll/Wertstoff 

13 So   

 

   
  

       

        
       

 
 

    
 

    

 
 

 
 

 
  

     

                                                                                  

 
     

    

   

  

 

Öffnungszeiten Wertstoffhof:
Grünmüll/Wertstoff (samstags) 08:00 - 12:00 Uhr 
Grünmüll/Wertstoff (mittwochs) 17:00 - 19:00 Uhr 

Außerhalb der Annahmezeiten und außerhalb der Annahme-
fläche ist das Entsorgen von Wertstoffe und Grünmüll unter-
sagt. 
Die Abfuhrtermine Restmüll, Biomüll, Papier- und gelbe Tonne 
entnehmen Sie bitte aus dem Abfallkalender des Landkrei-
ses Ravensburg. 

Ansprechpartner für Abfall ist das Landratsamt Ravensburg 
-Bürgerbüro - 

Telefonnummern für Abfallwirtschaft beim Landratsamt Ravensburg: 
Abfallwirtschaft Bürgerbüro Tel.: 07 51 / 85 - 
Durchwahl 
- bei allgemeinen Fragen - 2345 
- bei Fragen zum Gebührenbescheid - 2360 
  
Nicht geleerte Tonnen 
-  Wurde Ihre Bio- und/oder Restmülltonne  nicht geleert, rufen 

Sie bitte die Hotline Nr.: 0800 3530300  an. 
-  Wurde Ihre Papiertonne  nicht geleert, rufen Sie bitte 

bei der Firma Stark, Tel.: 08382/96790  an. Bei Fra-
gen zur Gelben Tonne,  wenden Sie sich bitte an Firma 
Knettenbrech + Gurdulic, Tel.: 08245 96655 oder  
lk.ravensburg@knettenbrech-gurdulic.de 
Bürgermeisteramt

Kontaktdaten Ravensburg 
Friedenstraße 6, 88212 Ravensburg 
Montag - Mittwoch 07.00 - 15.30 Uhr 
Donnerstag 07.00 - 17.30 Uhr 
Freitag 07.00 - 12.00 Uhr 
Kontaktdaten Außenstellen 
- Bad Waldsee, Robert-Koch-Str. 52, 88339 Bad Waldsee 
-  Leutkirch im Allgäu, Wangener Str. 70, 88299 Leutkirch im All-

gäu 
- Wangen im Allgäu, Liebigstraße 1, 88239 Wangen im Allgäu 
Öffnungszeiten: 
Montag - Mittwoch 07.30 - 12.00 Uhr 
  13.30 - 15.30 Uhr 
Donnerstag 07.30 - 12.00 Uhr 
  13.30 - 17.30 Uhr 
Freitag 07.30 - 12.00 Uhr 
E-Mail: buergerbuero-ab@landkreis-ravensburg.de
 

 



Seite 4 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Nummer 29

Klima & Umwelt
Windparkplanung nimmt das Thema Wasser  
in den Fokus 

 

 

 
 
 

  

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

  

 
 

  

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

Projektgesellschaft Windpark Alt-
dorfer Wald gründet Arbeits-
gruppe „Vereinbarkeit der 
Trinkwasser- und Energieversor-
gung im Altdorfer Wald“ 

Nachdem die Projektgesellschaft Windpark Altdorfer Wald GmbH 
im Frühjahr dieses Jahres die Planungsarbeiten aufgenommen 
hat, ist nun die Arbeitsgruppe „Vereinbarkeit der Trinkwasser- und 
Energieversorgung im Altdorfer Wald“ als Bereicherung der Pla-
nungsarbeiten gegründet worden. Begleitend zu den Vorunter-
suchungen und der Informationssammlung im Vorhabengebiet 
Altdorfer Wald wird sich diese Arbeitsgruppe in den kommenden 
Monaten der Frage widmen, wie die Sicherung der Trinkwasser-
versorgung mit der Energiegewinnung durch Windenergieanlagen 
im Altdorfer Wald in Einklang gebracht werden kann. Die Bedeut-
samkeit dieser Arbeitsgruppe wird durch den Teilnehmerkreis der 
initialen Sitzung unterstrichen. So nahmen Vertreter des Umwelt-
ministeriums BadenWürttemberg, der beiden Regierungspräsidien 
Freiburg und Tübingen, des Regionalverbands Bodensee-Ober-
schwaben sowie für die obere Wasserschutzbehörde Vertreter 
des Landesamts für Geologie, Rohstoffe und Bergbau und für 
die untere Wasserschutzbehörde Vertreter des Landratsamtes 
Ravensburg teil. Darüber hinaus sind die Wasserverbände Bai-
enfurt-Baindt und Schussental Teil der Arbeitsgruppe. „Die Grün-
dung dieser Arbeitsgruppe ist uns ein wichtiges Anliegen, da wir 
uns der Verantwortung für eine intakte Wasserversorgung sehr 
bewusst sind und mit Sorgfalt dieses Thema behandeln möch-
ten, dass auch vielen Anrainer am Herzen liegt. Wir sind daher 
dankbar, dass wir für die hydrogeologischen Untersuchungen 
die renommierte Beratungs-Gesellschaft Smoltczyk & Partner 
GmbH, kurz S&P, die durch ihre Zweigstelle in Weinberg auch 
über regionale Expertise verfügen, gewinnen konnten“ erklärt 
Andreas Ring, Geschäftsführer der Projektgesellschaft Windpark 
Altdorfer Wald GmbH. Im Rahmen dieses ersten Arbeitsgrup-
pentreffens wurde zunächst das Projekt im Allgemeinen vorge-
stellt. Anschließend skizzierte das Gutachterbüro den möglichen 
Ablauf der hydrogeologischen Untersuchungen. Die Anwesen-
den verständigten sich in der anschließenden Diskussion darauf, 
zunächst vorhandene Untersuchungsergebnisse und entspre-
chende Unterlagen zur hydrogeologischen Beschaffenheit des 
Planungsgebiets zusammenzutragen, sodass diese dann vom 
beauftragten Gutachterbüro ausgewertet und in ein Konzept für 
den weiteren Untersuchungsumfang eingebunden werden kön-
nen. Das Konzept soll in der Arbeitsgruppe im Herbst 2023 abge-
stimmt werden. Die bereits aufgenommenen Kartierungen zu Flora 
und Fauna an relevanten Punkten im Altdorfer Wald laufen indes 
weiter und werden noch bis ins Frühjahr 2024 andauern. Paral-
lel dazu werden für die Bewertung von Boden, Wasser und Luft 
Großteiles vorhandene Karten und Dokumente wie zum Beispiel 
der Wasser- und Bodenatlas Baden-Württemberg (WaBoA) her-
angezogen und ausgewertet. Nach Durchführung dieser Untersu-
chungen wird die vorhandene vorläufige Standortplanung in eine 
belastbare Projektplanung überführt, womit voraussichtlich Ende 
2024 dann erstmalig Rückschlüsse über die Anzahl und Platzie-
rung von Anlagen sowie der geeignetsten Anlagentechnik vorge-
nommen werden können. 
  
Über das Projekt: 
Gemeinsam entwickeln die Stadtwerke Ulm/Neu-Ulm und die 
iTerra Energy GmbH den Windpark Altdorfer Wald in der Nähe 
von Ravensburg. Geplant ist ein Windpark mit bis zu 40 Anlagen, 
die gemeinsam eine Gesamtleistung von bis zu 280 MW besitzen. 
Damit können jährlich 170.000 Haushalte in Baden-Württemberg 
mit heimischem Strom versorgt werden. Dies trägt wesentlich zu 
unserer unabhängigen Versorgungssicherheit bei. Als eines der 
wichtigsten Ausbauprojekte in BadenWürttemberg trägt der Wind-

park Altdorfer Wald maßgeblich zu einer sicheren und klimaneu-
tralen Energieversorgung in der Region bei. 

Die Projektpartner: 
Die Windpark Altdorfer Wald GmbH ist eine Projektgesell-
schaft der Stadtwerke Ulm/Neu-Ulm und der iTerra energy 
GmbH. 
Die Stadtwerke Ulm/Neu-Ulm leben ihr Motto „Verlass dich 
drauf“ jeden Tag. Der Auftrag der SWU ist seit über 150 Jahren 
die Sicherstellung der Daseinsvorsorge von Ulm, Neu-Ulm und 
der Region. Als kommunaler und moderner Dienstleister bie-
tet die SWU eine breite Produktpalette rund um die Bereiche 
Energie, Trinkwasser, Telekommunikation und Mobilität an. Die 
Energiewende stellt das gesamte Land vor große Herausforde-
rungen. Gelingen wird die Umstellung auf regenerative Energien 
nur gemeinsam. Daher entwickelt auch die SWU verschiedene 
nachhaltige Kraftwerksprojekte in ganz Baden-Württemberg, um 
den Anteil der Erneuerbaren Energien stetig auszubauen. Ein Teil 
dieses Engagements ist der Windpark Altdorfer Wald. 
iTerra energy GmbH steht für fundierte Expertise und langjäh-
rige Erfahrung in der Entwicklung, Planung und Projektierung im 
Bereich der Windenergie. Der Projektentwickler für Erneuerbare 
Energien aus Gießen (Hessen) hat mit seinem interdisziplinären 
Team bis heute Anlagen mit insgesamt 140 Megawatt umge-
setzt. Weitere Projekte mit einem Umfang von etwa 1.200 Mega-
watt sind derzeit in der Entwicklung, davon etwa 70 Prozent auf 
Waldflächen. Durch die 30-jährige Erfahrung ist iTerra ein solider 
und nachhaltiger Partner an der Seite von Kommunen, Eigentü-
mern und Interessierten.
 

Büchereinachrichten
Hallo an alle Bücherfreundinnen und Leseratten 
Die Bücherei hat auch in diesem Jahr in den Sommerferien 
geöffnet. 
Kommt also gerne vorbei und leiht euch für die heißen und weni-
ger heißen Tage und Nächte die nötige Unterhaltung aus. Wie 
immer können Bücher, CDs, DVDs, Spiele und Zeitschriften aus-
geliehen werden. 
Seit neuestem gibt es bei uns auch die Tonies für die Toniebox! 
Wir freuen uns auf euch 
Jutta Kölbe und Sabine Liewerkus 
PS.: Vom 18. – 20. August 2023 findet der Töpfermarkt wieder 
im Dorf statt und unser Büchereiflohmarkt darf das erste Mal im 
katholischen Gemeindehaus der Kirche aufgebaut werden!

Schulnachrichten

Gemeinschaftsschule 
 Waldburg-Vogt Im

 Te

am zum Ziel...
Gemeinschaftsschule  
Waldburg-Vogt
„SWR Classic mobil“ rockt die Grund-
schule Waldburg 

„Das war das tollste Konzert, das wir jemals in unserem Leben 
gesehen und gehört haben“, war sich eine Gruppe Viertklässler 
am vergangenen Freitag einig. 
Vier Schlagzeuger des SWR-Symphonieorchesters hatten zuvor 
die Mehrzweckhalle in Waldburg zum Schwingen gebracht. 
Nebenbei lernten die Kinder noch einiges über die Zusammen-
setzung eines Symphonieorchesters. 
Damit es groovt muss man nicht unbedingt ein Schlagzeug zur 
Verfügung haben. Mit perfekt abgestimmten Choreographien auf 
Umzugskartons, Küchengeräten, Geschirr oder dem eigenen Kör-
per begeisterten die vier Profis über hundert Grundschüler*innen 
und ihre Lehrkräfte. 



Nummer 29 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Seite 5

Absolute Perfektion zeigten die Symphoniker im Zusammenspiel 
von Marimbaphon, Snare-Drum, Pauke und Trommel. Schneller 
und schneller wurde gespielt, und den mitklatschenden Kindern 
brannten am Ende die Handflächen. 
Begeisterte Zugabe-Rufe begleiteten die Musiker beim Verlassen 
der Bühne und die Radio- und Fernsehstars mussten noch etli-
che Autogramme verteilen.
 

Literaturkreis

Das nächste Treffen des Literaturkreises: 
Termin: Donnerstag, 27. Juli  2023 
Uhrzeit: 19 Uhr 
Ort: Hotel Krone Waldburg 

Wir lesen bis dahin und reden über: 
Zur See 
Autorin: Dörte Hansen 
Klappentext: 
Die Fähre braucht vom Festland eine Stunde auf die kleine Nord-
seeinsel, manchmal länger, je nach Wellengang. Hier lebt seit fast 
300 Jahren die Familie Sander. Drei Kinder hat Hanne großge-
zogen, ihr Mann hat die Familie und die Seefahrt aufgegeben. 
Nun hat ihr Ältester sein Kapitänspatent verloren, ist gequält von 
Ahnungen und Flutstatistiken und wartet auf den schwersten aller 
Stürme. Tochter Eske, die im Seniorenheim Seeleute und Wit-
wen pflegt, fürchtet die Touristenströme mehr als das Wasser, 
weil mit ihnen die Inselkultur längst zur Folklore verkommt. Nur 
Henrik, die Jüngste ist mit sich im Reinen. Er ist der erste Mann 
in der Familie, den es nie auf ein Schiff gezogen hat, nur immer 
an den Strand, wo er Treibgut sammelt. Im Laufe eines Jahres 
verändert sich das Leben der Familie Sander von Grund auf, erst 
kaum spürbar, dann mit voller Wucht. 
Für den Lesekreis 
Roswitha Wieczorek
 

Soziales
 

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
Außerhalb der hausärztlichen Sprechstunde an Werktagen ab 
18.00 Uhr bis 8.00 Uhr des Folgetages und am Wochenende/
Feiertag telefonisch  erreichbar unter der zentralen Notrufnum-
mer 116117 
Sprechstunden  des Ärztlichen Bereitschaftsdienste (Notfallpra-
xis) an WE/Feiertag in der Oberschwabenklinik, Elisabethenstr. 
15, 88212 Ravensburg: 8.00 Uhr bis 19.00 Uhr 
Wichtige Rufnummern für den ärztlichen Bereitschaftsdienst: 
Allgemeiner Bereitschaftsdienst:  116117 
Kinderärztlicher Bereitschaftsdienst:  01801 929288 
Augenärtzlicher Bereitsschaftsdienst  01801 929346 
Zahnärztlicher Notfalldienst:  0761/120 120 00 
Apotheken-Notdienst:  0800 0022033 
Rettungsdienst:  112 
Krankentransport:  19222

Diensthabende Apotheken 
Samstag, 22.07.2023 
Achtal-Apotheke Baienfurt 
Ravensburger Str. 6, 88255 Baienfurt 
Tel. 0751 - 5 06 94 40 
Sonntag, 23.07.2023 
Altdorf-Apotheke Weingarten 
Zeppelinstr. 5, 88250 Weingarten 
Tel. 0751 - 4 37 99 

Tierärztlicher Notdienst für Kleintiere 
Samstag, 22.07.2023 
Sonntag, 23.07.2023 
Dr. Julia Wenzel, Kirchstr. 14, 88267 Vogt, Tel. 07529/973411

 
Soziale Einrichtungen

Lebensräume für Jung und Alt
Wohnanlage Waldburg
Reinhold-Abele-Str. 4, Waldburg
Tel.: 07529 3842

 Lebensraum.waldburg@stiftung-liebenau.de
 
 Haus der Pflege Magnus
 Forstenhausen 36, Waldburg
 Tel.: 07529 974168 0
 Magnus.waldburg@stiftung-liebenau.de
 
 ServiceWohnen Waldburg 
 Forstenhausen 34, Waldburg
 Tel.: 07529 974167 0
 Waldburg.servicewohnen@stiftung-liebenau.de

Beratung zum Thema „besser älter werden in Waldburg“ 
Ein Angebot der Stiftung Liebenau und der Gemeinde Waldburg
Sie haben Fragen zum Thema „Hilfe und Unterstützung im Alter“, 
aber auch „wo kann ich mich im Rentenalter engagieren oder wel-
che Angebote gibt es“.

Wir sind für Sie erreichbar unter: 
Kerstin Schulz (Gemeinwesenarbeiterin) 
Telefon: 07529/3842 oder E-Mail: 
lebensraum.waldburg@stiftung-liebenau.de 
Dietmar Brauchle (Leiter des Service-Wohnen) 
Telefon: 07529/974167-0 oder E-Mail: 
waldburg.servicewohnen@stiftung-liebenau.de



Seite 6 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Nummer 29

 
Soziale Dienste und P�ege

      

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Bürgerfahrdienst in Waldburg
Mitfahren können alle volljährigen Perso-
nen, die in der Mobilität eingeschränkt sind 
und daher nicht mit dem öffentlichen Per-

sonennahverkehr fahren können, sowie alle, die ihre Termine 
nicht mit dem ÖPNV erreichen können z.B. zum Friedhof, Seni-
orennachmittag, Krankengymnastik usw.
Die Fahrt kann jeweils von Dienstag bis Donnerstag von 
9.00 – 11.00 Uhr mindestens 2 Tage im Voraus unter Tel. 
0151/26656124 angemeldet werden.
Fahrgäste zahlen an den Fahrer direkt eine Unkostenpauschale 
von 0,35 Euro pro angefangenem Kilometer.

Nachbarschaftshilfe Waldburg 
Einsatzleitung: Renate Berger 
Tel. (07529) 9724820 

E-Mail: el.nachbarschaftshilfewaldburg@gmail.com 
Stellvertretung: Nicole Egger

Activpflege, Vogt
erreichbar unter Tel. (07529) 912662

Sozialstation St. Martin
Rund um die Uhr erreichbar: Tel. (07529) 855

ZUHAUSE  PFLEGEN  HELFEN  BERATEN

E-Mail: info@sozialstation-schlier.de
www.sozialstation-schlier.de

Hospizdienst Vorallgäu
Ziel des Hospizdienstes ist die Unterstüt-
zung und Begleitung von kranken und ster-
benden Menschen und ihrer Angehörigen 
– würdevoll und selbstbestimmt! 

Wir nehmen uns Zeit zum Zuhören und zum Gespräch. 
Gesamtleitung:
Klara Öngel, Hoher-Ifen-Weg 1, 88289 Waldburg, Tel. 07529 – 3642
Vertretung:
Ursula Spannenkrebs, Telefon 07529 - 3760

 
Netzwerk Senioren

  

 “  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

Einladung für „Sorgende und und Pflegende Ange-
hörige“
Jemandem in seiner Pflegebedürftigkeit zur Seite 
zu stehen und zu begleiten erfordert sehr viel Kraft, 

hohen Zeitaufwand, viel Umgang mit Bürokratie und stellt neben 
aller Freude helfen zu können teilweise eine starke Belastung dar.
Dies kann z.B. auch die Beziehung zueinander stark strapazieren. 
Trotzdem haben viele von Ihnen den Wunsch, so lange wie mög-
lich für den lieben Menschen da zu sein, auch wenn die eigene 
Belastung zunimmt und Grenzen spürbar werden.
Daher gibt es in dieser Runde eine Möglichkeit, um sich über die 
belastenden aber auch die schönen Momente in der Begleitung 
einer pflegebedürftigen Person auszutauschen, sich gegenseitig 
Tipps zu geben, zu ermutigen und Trost zu erhalten.
Wir, die Gruppe „Sorgende und Pflegende Angehörige“ treffen 
uns, um Erfahrungen gemeinsam auszutauschen. Weiter haben 
wir die Möglichkeit über wichtige Themen wie Pflege, Hilfe und 
Unterstützung zu sprechen und bei Bedarf auch Referenten ein-
zuladen, welche neue Informationen vermitteln können.

Jede/r Angehörige ist herzlich willkommen beim Gesprächskreis.
Wir treffen uns wieder am 25. Juli 2023 um 19.30 Uhr im 
Gemeinschaftsraum der Wohnanlage, Reinhold-Abele-Str. 4, 
88289 Waldburg.
Bei Fragen melden Sie sich gerne bei:
Elisabeth Anders, Tel. 07529/2204
Paul Theo Thonnet, Tel. 07529/913803
oder im Büro der Gemeinwesenarbeiterin Kerstin Schulz, 
Tel. 07529/3842

Termine für Juli „Aktive Senioren“

24. Juli  Spaziergang rund um Waldburg  13.30 Uhr
25. Juli  Rennrad-Fahrergruppe  9.30 – 14.00 Uhr
25. Juli  E-Bike-Ausfahrt  11.00 Uhr
27. Juli  Treffen der Musikfreunde  10.00 Uhr
31. Juli  Spaziergang rund um Waldburg  13.30 Uhr

(Änderungen vorbehalten) 
Jeder Termin kann einzeln wahrgenommen werden, einfach 
mal „reinschnuppern“.

Outdoorgruppe „Spaziergänge rund um Wald-
burg und/oder in die nähere Umgebung“
•  Treffen und Start am Parkplatz der Schule Wald-

burg
• Termin: Montag, 24. Juli 2023 um 13.30 Uhr

Bei Fragen können Sie sich bei Frau Dohrmann, Tel. 1804 
melden.
Netzwerk Senioren in Kooperation mit dem ASV Waldburg e.V.

Rennrad-Fahrergruppe
Speed-Bike (Rennrad mit geradem Lenker) ist 
auch möglich. Treffen und Start am Dorfplatz.
Termin: 
Dienstag, 25. Juli 2023 von 9.30 – 14.00 Uhr
Neulinge sind immer willkommen, auch ohne 
große Erfahrung in der Gruppe zu fahren. Wir 

werden uns langsam steigern nach dem Motto „Der Schwächste 
ist der Stärkste“.
Unser Ziel ist es, gemeinsame Ausfahrten zu unternehmen von
9.30 Uhr bis spätestens 14.00 Uhr, Kaffee trinken unterwegs 
beinhaltet.
Komm einfach zu einer Ausfahrt, dann können wir alle Fragen 
beantworten.
PS.: Nicht nur für Männer, auch Frauen sind herzlich willkommen. 
Infos: Norbert Späth, Tel. 2324
Netzwerk Senioren in Kooperation mit ASV Waldburg e.V.

E-Bike-Ausfahrt am 25. Juli 2023
Liebe Pedelec-Freunde,
die Ausfahrt führt uns auf überwiegend asphal-
tierten Nebenstraßen und Radwegen über Han-

nober, Geiselharz, Brententann an den Blausee bei Primisweiler. 
Hier werden wir an der Grillstelle unsere Mittagsrast machen. 
Jede/r bringt Grillgut, Brot und Getränke selbst mit. Grill, Holz-
kohle etc. nehme ich im Lastenrad mit, welches ich für den Tag 
bei DiBari gebucht habe. Eine Kühlbox habe ich auch dabei, 
damit das Grillgut gekühlt transportiert werden kann. Nach einem 
gemütlichen Grillessen radeln wir über Haslach und Amtzell wie-
der zurück nach Waldburg. Die gesamte Streckenlänge beträgt 
ca. 40 Kilometer. Bitte eine Sitzunterlage einpacken, die vorhan-
denen Holzbänke sind schon etwas verschlissen. Bademöglich-
keit am Blausee ist vorhanden.
Datum: 25. Juli 2023
Uhrzeit: 11.00 Uhr
Treffpunkt: Rathausplatz Waldburg
Die Teilnahme erfolgt auf eigenes Risiko und eigene Verantwor-
tung.
Bei Fragen könnt ihr euch gerne melden bei: Gerold Dreher, 
Tel. 07529/2469
Netzwerk Senioren in Kooperation mit dem ASV Waldburg e.V.



Nummer 29 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Seite 7
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

    

 

         

  

 

 

 

Liebe Musikfreunde!
Wir treffen uns wieder am
Donnerstag (!!), 27. Juli 2023 um 10.00 Uhr 
im Gemeinschaftsraum der Wohnanlage 
Waldburg, Reinhold-Abele-Straße 4.

Ich lade Sie herzlich ein, in gemütlicher Runde begleitet von mei-
nem Knopfakkordeon Lieder unter dem Motto „Geh aus mein 
Herz und suche Freud in dieser lieben Sommerzeit… zu singen.
Grüße Lioba
_________________________________________________________

Sitzgymnastik in der Wohnanlage unter dem 
Motto „Wenn die Beine nicht mehr flitzen, dann 
turnen wir im Sitzen mit Adelheid Sonntag
Wann:  Mittwoch, 26. Juli 2023 
 von 10.00 – 10.45 Uhr
Wo:  Gemeinschaftsraum der Wohnanlage 

Waldburg, Reinhold-Abele-Straße 4
Die Gruppenleiterin und die Mitturner freuen sich auf Sie, bei Fra-
gen können Sie sich gerne an Frau Sonntag Tel. 7282 wenden.

Kirchliche Nachrichten

Katholische Kirchengemeinde Waldburg – Hannober

Gottesdienstordnung 
Donnerstag, 20. Juli bis Sonntag, 30. Juli 2023 

V: St. Anna, Vogt * W: St. Magnus, Waldburg * H: St. Cassian, 
Hannober 
  
Donnerstag, 20. Juli 
W 18:00 Uhr Rosenkranz für den Frieden 
Freitag, 21. Juli 
H 09:00 Uhr Eucharistiefeier 
V 17:00 Uhr Rosenkranz für den Frieden 
Samstag, 22. Juli 
V 18:30 Uhr Vorabendmesse  
Sonntag, 23. Juli – 16. Sonntag im Jahreskreis 
H 08:45 Uhr  Eucharistiefeier (JT † Georg König, † Helmut 

Madlener, † Irmgard und † Matthias Madlener) 
W 10:15 Uhr Wort- Gottes-Feier 
Dienstag, 25. Juli 
V 08:15 Uhr  Schulschlussgottesdienstfeier in der ev. Chris-

tuskirche 
 09:00 Uhr Eucharistiefeier 
 11:00 Uhr Haus St. Antonius: Wort-Gottes-Feier 
 16:00 Uhr Mütter beten 
W 18:00 Uhr Eucharistische Anbetung 
Mittwoch, 26. Juli 
W 08:00 Uhr Schulschlussgottesdienstfeier 
Donnerstag, 27. Juli 
W 18:00 Uhr Rosenkranz für den Frieden 
Freitag, 28. Juli 
W 08:00 Uhr Eucharistiefeier 
V 17:00 Uhr Rosenkranz für den Frieden 
Samstag, 29. Juli 
H 18:30 Uhr  Vorabendmesse († Hugo Baier sen., † Hugo Baier 

jun., † Günter und † Gerda Baier) 
Sonntag, 30. Juli – 17. Sonntag im Jahreskreis 
W 08:45 Uhr Eucharistiefeier (JT  † Anni Baumeister) 
V 10:15 Uhr Wort-Gottes-Feier

WALDBURG  
Sonntag, 23.07.2023 – Wort-Gottes-Feier 
10:15 Uhr Mia Jung – Sophie Reck 
Sonntag, 30.07.2023 
08:45 Uhr Simon Hämmerle – Samuel Preiser 
 Ida Bösch – Anna Bösch 
Sonntag, 06.08.2023 
08:45 Uhr Max Locher – Anna Weber 
 Jodok Weber – Magdalena Weber 
Samstag, 12.08.2023 
18:30 Uhr Rosalie Flamm – Julius Flamm 
 Fanny Knörle – Jana Knörle 
Sonntag, 20.08.2023 
10:15 Uhr Lorenz Moosmann – Jonas Moosmann 
 Benedikt Moosmann – Niklas Wagner 
Samstag, 26.08.2023 – Trauung 
13:00 Uhr Sophie Reck – Mia Jung 
Sonntag, 27.08.2023 
08:45 Uhr Anne Seeger – Maike Fischer 
 Felicitas Egger – Julia Wegmann 
10:00 Uhr - Taufe  
 Felicitas Egger – Julia Wegmann 
Samstag, 02.09.2023 
13:30 Uhr –   Trauung 
 Benedikt Moosmann – Jonas Moosmann 
18:30 Uhr Miriam Platzer - Joachim Platzer 
 Jan Schneevoigt – Leonard Daß 
Sonntag, 10.09.2023 
08:45 Uhr Mia Jung – Sophie Reck 
 Jannik Reihs – Max Keppeler 
  
HANNOBER 
Sonntag, 23.07.2023 
08:45 Uhr Veit – Helena 
Samstag, 29.07.2023 
18:30 Uhr Ruth – Pius
 
Veranstaltungen im Gemeindehaus: 
Donnerstags 20:00 Uhr Kirchenchor
 
Wallfahrt für den Frieden – Es sind noch Plätze frei 

Foto: Edgar Briemle

Am Dienstag, 29. August 2023, machen wir uns mit dem Bus 
auf den Weg zu einer ganztägigen Wallfahrt für den Frieden nach 
Beuron und zur Friedenskapelle „Maria Mutter Europas“ nach 
Gnadenweiler. Voraussichtlich werden wir um 8 Uhr starten und 
gegen 18.30 Uhr wieder zurückkommen. Zustieg wird in allen 
unseren drei Gemeinden angeboten:  
Abfahrt in Hannober/bei der Kirche: 7.45 Uhr 
Abfahrt in Waldburg/bei der Schule: 7.55 Uhr 
Abfahrt in Vogt/Bushaltestelle an der Sirgensteinhalle: 8.15 Uhr. 



Seite 8 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Nummer 29

Der Fahrpreis inklusive der beiden Führungen, Mittagessen 
(Schnitzel, Pommes/Spätzle und Salat; oder: Alb-Linsen-Gemü-
se-Bolognese und Salat) und Kaffeegedeck (Kuchen und Kaffee/
Tee) beträgt 50 €. Mit der Bezahlung in einem unserer Pfarrbü-
ros sind Sie verbindlich angemeldet. Bitte geben Sie gleich mit 
an, welches Menü Sie wünschen, damit wir dies vorab bestellen 
können. Anmeldeschluss: Freitag, 18. August 2023. 
Ihr Pfarrer Edgar Briemle

Veränderung in der Kirchenpflege 
Seit 1. Juni 2023 haben wir in der Seelsorgeeinheit „Tor zum All-
gäu“ eine hauptberufliche Kirchenpflegerin mit einem Stellenum-
fang von 50 %. Der Grund für diese Veränderung liegt darin, dass 
unsere Kirchenpflegerin von Vogt, Frau Daniela Leuter, aus per-
sönlichen Gründen mit Ablauf dieses Wahlamtes nach 5 Jahren 
nicht mehr verlängern möchte. An dieser Stelle sagen wir ihr von 
ganzem Herzen für ihren unermüdlichen, kompetenten und kon-
struktiven Einsatz und die große Mitsorge in allen unseren Aufga-
ben in der Kirchengemeinde St. Anna ein ganz herzliches Vergelt’s 
Gott. Frau Leuter war immer da, wenn sie gebraucht wurde und 
hat sich sehr für alle Belange der Kirchengemeinde eingesetzt, 
war Ansprechpartnerin in Personalfragen und auch bei den viel-
fältigen und unterschiedlichsten Aufgaben beim Unterhalt der 
kirchlichen Gebäude und Einrichtungen. 
Ihre Aufgabe hat  Frau Andrea Weber aus Waldburg mit über-
nommen, die dort und auch in der Filialkirchengemeinde Han-
nober bereits seit Jahren als Kirchenpflegerin überaus engagiert 
und sehr kompetent tätig ist und dadurch viel Erfahrung in der 
Verwaltung der Kirchengemeinden mitbringt. Für ihre neuen und 
zusätzlichen Aufgaben in der Kirchengemeinde St. Anna wün-
schen wir ihr ganz viel Freude, ein gutes Miteinander und immer 
auch schöne Begegnungen, vor allem weiterhin eine so vertrau-
liche Zusammenarbeit. 
Pfarrer Edgar Briemle
 

Daniela Leuter und Andrea Weber - Foto: E.B.

„Rosenkranz für den Frieden“  
In unserer Seelsorgeeinheit wird regelmäßig am 
Donnerstag, um 18 Uhr in der Kirche St. Mag-
nus, Waldburg und am Freitag, um 15 Uhr in 
der Kirche St. Anna, Vogt  (mit Ausnahme am 
ersten Freitag im Monat, da findet wie gewohnt 
um 15 Uhr die Oase der Stille statt) der Rosen-

kranz gebetet. Die Beterinnen und Beter werden ihn mit dem 
Anliegen „Rosenkranz für den Frieden“ beten. Wer sich diesem 
Gebet um den Frieden in der Ukraine anschließen möchte, ist 
herzlich eingeladen.
 
Kontakt: 
Pfarrer Edgar Briemle 
07529/1350 
Edgar.Briemle@drs.de 
  

Katholisches Pfarramt St. Magnus, Waldburg: 
Hauptstr. 12, 88289 Waldburg 
Tel.: 07529 - 1323 
E-Mail: stmagnus.waldburg@drs.de 
Homepage: www.miteinanderkirche.de 
Öffnungszeiten Pfarramt, Waldburg: 
Dienstag: 15.30 Uhr - 17.30 Uhr 
Donnerstag: 08.00 Uhr – 10.00 Uhr 
  
Katholisches Pfarramt St. Anna, Vogt: 
Schulstr. 16, 88267 Vogt 
Tel. 07529 - 1350 
E-Mail: stanna.vogt@drs.de 
Homepage: www.miteinanderkirche.de 
Öffnungszeiten Pfarramt, Vogt: 
Montag: 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr 
Dienstag: 15.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Mittwoch: 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr 
Freitag: 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr

Es geht nicht darum, etwas Bemerkenswertes zu leisten, son-
dern gewöhnliche Dinge mit der Überzeugung von ihrem gewal-
tigen Wert zu tun.“ 
Pierre Teilhard de Chardin, 1881-1955 

Foto: Edgar Briemle

Evangelische Kirchengemeinde  
Atzenweiler - Vogt

Liebe Leserin, lieber Leser,  
wer den Namen eines anderen kennt, der hat Macht über ihn. Das 
machen sich die Helden in Gruselfilmen zunutze und finden den 
Namen des bösen Dämons heraus, den sie damit zur Hölle schi-
cken. Idealerweise bevor er die schöne Frau oder das unschul-
dige Kind verspeist. Einer der bekanntesten Dämonen, dem es in 
seiner Geschichte so ergeht, trägt den Namen Rumpelstilzchen. 
Dass der Name Macht über den Träger verleiht, ist auch ein Grund, 
dass der Name Gottes im Judentum bis heute nicht ausgespro-
chen wird. Er ist heilig, unantastbar. 
Mit unserem eigenen Namen verbinden wir unsere Geschichte. 
Was gelungen ist; was wir geschafft haben. Wo wir gescheitert 
sind; wo wir schuldig geworden sind. Was zu uns gehört, ob wir es 
selbst gemacht haben oder es uns heimgesucht hat. Unser Name 
bezeichnet unsere Identität, ob uns das immer gefällt oder nicht. 
Aber wir gehören mit unserer Identität auch zu Gott. Er hat Macht 
über uns, weil er unseren Namen kennt. Und er nimmt uns mit 
unserem Namen, mit unserer Geschichte, ganz und gar an. Was 
uns widerfährt und was wir gestalten, bei ihm ist es bekannt und 
angenommen. Wie es im Wochenspruch, dem Taufsegen unse-
rer Kirche, heißt: 



Nummer 29 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Seite 9

Fürchte dich nicht, denn ich habe dich erlöst; ich habe dich bei 
deinem Namen gerufen; du bist mein! (Jesaja 43,1) Pfarrer Jörg 
Boss 
  
__________ 
  
Wochenplan 
  
Freitag, 21. Juli 
09.00 Uhr Krabbelgruppe, Kinder von 0 – 3 Jahren, Ev. Gemein-

dehaus Vogt 
19.00 Uhr Taizé Gesänge in der Christuskirche Vogt, mit Ola 

Weiland 
Sonntag, 23. Juli, 7. So. n. Trinitatis 
So seid ihr nun nicht mehr Gäste und Fremdlinge, sondern Mit-
bürger der Heiligen und Gottes Hausgenossen. Eph 2,19 
09.00 Uhr Gottesdienst in der Evangelischen Kirche Atzen-

weiler, Pfarrer Bürkle  
10.15 Uhr Gottesdienst mit Taufe und Abendmahl in der 

Christuskirche Vogt, Pfarrer Bürkle 
 Das Opfer ist für die eigene Gemeinde bestimmt. 
Dienstag, 25. Juli 
09.30 Uhr Krabbelgruppe, Kinder 0 bis 3 Jahre, Ev. Gemeinde-

haus Vogt 
Freitag, 28. Juli 
09.00 Uhr Krabbelgruppe, Kinder von 0 – 3 Jahren, Ev. Gemein-

dehaus Vogt 
Sonntag, 30. Juli, 8. So. n. Trinitatis 
Wandelt wie die Kinder des Lichtes; die Frucht des Lichtes ist lau-
ter Gütigkeit und Gerechtigkeit und Wahrheit. Eph 5,9 
10.15 Uhr Sommerpredigtreihe in der Evangelischen Kirche 

Atzenweiler, Pfarrerin Jael Berger 
 Das Opfer ist für das „Ev. Werk für Diakonie und Ent-

wicklung“ bestimmt. 
  

TAIZÉ-Gesänge 
Freitag, 21. Juli um 19 Uhr in der Christuskirche Vogt. 
Stille und Gesang machen das Gebet der Bruderschaft von 
Taizé aus. Ruhe finden, beten, zu sich und Gott kommen. Sie 
sind alle herzlichst eingeladen.

 

Einladung zur GUTE NACHT KIRCHE 
Am 10. August findet um 17.30 Uhr im Vogter 
Pfarrgarten (Finkenweg 10) unser Kindergottes-
dienst „Gute Nacht Kirche“ statt. Unter dem Motto 
„Gemeinsam sind wir stark“ wollen wir gemein-
sam feiern, singen, beten, fröhlich sein. Bringt 
eure Eltern, Geschwister, Großeltern, Patinnen 

und Paten mit. Da wir bei gutem Wetter im Garten feiern, benö-
tigt ihr eine Sitzunterlage. Wir freuen uns auf euch. Euer Kin-
dergottesdienst-Team

  
Verlässlich geöffnete Kirchen 
Die Evangelische Kirche Atzenweiler und die Christuskirche in 
Vogt sind tagsüber zugänglich zur persönlichen Einkehr und 
Andacht geöffnet. 
  
Wir informieren Sie auch weiterhin im Netz (www.miteinan-
derkirche.de), in den Schaukästen und an dieser Stelle! 
 
Sommerpredigtreihe 2023 - Geschichten am Wegesrand 
Was am Rande geschieht, scheint manchmal nebensächlich. 
Dinge werden „am Rande erwähnt“ oder sind „randständig“. Die 
Bibel erzählt Geschichten vom Wegrand. Besonders Jesus nimmt 
die Ränder – auch der Gesellschaft - in den Blick. Stellt Menschen 
ins Zentrum und eröffnet damit neue Perspektiven. Der Wegrand 
ist ein Symbol für das Unscheinbare im Leben und im Glauben, 
das sich lohnt, entdeckt zu werden. 
In den Wochen der Sommerferien 2023 feiern wir unsere Got-
tesdienste wieder in den Pfarrgärten in Atzenweiler und Vogt. 
Gemeinsam mit dem Kißlegger Pfarrer Friedemann Glaser und 
den Pfarrerinnen aus Tettnang, Martina Kleinknecht-Wagner und 
Jael Berger, tauschen wir die Kanzel zu Predigten unter dem Motto 

„Geschichten am Wegesrand“. Nähere Informationen erhalten sie 
in den Mitteilungsblättern und auf unserer Website. 
Pfarrerin Ulrike Boss 
  

 
  

 

 

Sommerpredigtreihe 2023 
Atzenweiler-Vogt – Kißlegg – 
Tettnang 
 

Foto: U. Boss 
  
30.07.23 Er zog seine Straße fröhlich – ein Rückweg wird zum 
Neubeginn - Apg 8,26–40 
10.15 Uhr im Pfarrgarten Atzenweiler, Pfrin. Jael Berger aus Tett-
nang 
__________ 
  
06.08.23 Berührt – bewegt – eine Begegnung am Wegesrand 
- Lukas 10, 25-37 
10.15 Uhr im Pfarrgarten Vogt mit Taufe, Pfrin. Martina Klein-
knecht-Wagner aus Tettnang 
__________ 
  
13.08.23 Auf Abwegen. Bileams beharrliche Eselin - Numeri 
22,21-32 
10.15 Uhr im Pfarrgarten Atzenweiler mit Taufe, Pfrin. Ulrike Boss 
__________ 
  
20.08.23 Ausgebrannt am Wegesrand - Elias Burnout am 
Horeb - 1.Kö.19, 1-18 
10.15 Uhr im Pfarrgarten Vogt, Pfr. Manfred Bürkle 
__________ 
  
27.08.23 „Komm doch mal rüber, Mann ...“ – Paulus bringt 
das Evangelium nach Europa - Apg 16,9-15 
10.15 Uhr im Pfarrgarten Vogt, Pfr. Friedemann Glaser aus Kißlegg 
__________ 
  
03.09.23 Hier keine Sommerpredigtreihe! Fest des Grünkrau-
ter Musikvereins mit Ökumenischem Festgottesdienst. 
10.00 Uhr in der Festhalle Grünkraut. Pfarrer Bürkle und Pfar-
rer Störzer 
__________ 
  
10.09.23 Entscheidungen am Wegesrand.  
Mit Onesimus unterwegs. – Philemonbrief, 
10.15 Uhr im Pfarrgarten in Vogt, Pfr. Jörg Boss
 
Bürozeiten 
Pfarramt Vogt, Frau Jäger: Montag von 17.00 - 18.00 Uhr 
Pfarramt Vogt, Frau Jäger: Dienstag von 09.00 - 11.00 Uhr 
Pfarramt Vogt, Frau Heist: Mittwoch von 11.00 - 13.00 Uhr 
Pfarramt Atzenweiler, Frau Heist: 
Donnerstag von 15.00 - 17.00 Uhr 
E-Mail: Pfarramt.Atzenweiler-Vogt@elkw.de 
  
Ansprechperson im ev. Pfarramt Atzenweiler-Vogt I 
Pfarrerin Ulrike Boss, Pfarrer Jörg Boss, Telefon 07529 1782, 
Finkenweg 8, 88267 Vogt, 
E-Mail persönlich: ulrike.boss@elkw.de 
E-Mail persönlich: joerg.boss@elkw.de 
Sprechzeiten nach Vereinbarung. 
  
Ansprechperson im ev. Pfarramt Atzenweiler-Vogt II 
Pfarrer Manfred Bürkle, Telefon 0751 62701, 
Atzenweiler 2, 88278 Grünkraut, 
E-Mail persönlich: manfred.buerkle@elkw.de 
Sprechzeiten nach Vereinbarung. 
www.miteinanderkirche.de
 



Seite 10 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Nummer 29

Vereinsnachrichten

Katholischer Frauenbund
Voranzeige zum 2. Dorf-Flohmarkt 
am 07. 0kt. 2023 
Am 07. 0kt. 2023 soll wieder ein Dorf-Flohmarkt 
stattfinden. Anmeldung zur Teilnahme hierfür ab 
September zwecks Fertigung eines Straßenplans. 

Näheres folgt! 
FRAUENBUND WALDBURG
 

ASV Waldburg
www.ASV-Waldburg.de

 

ASV
Waldburg e.V.

Zwei ASV-Starterinnen beim Frauenlauf in Vogt 
Am Sonntag, 09.07. trafen sich bei bestem Sommerwetter über 
300 Frauen in Vogt zur 20. Auflage des Laufsport LInder Frauen-
laufs. Nach einer zwei Jahren Corona bedingten Pause freuten 
sich alle wieder auf Laufen, Walken oder Nordic Walken in einer 
tollen Atmosphäre. Für den ASV Waldburg gingen Verena Baur 
und Anne Marchand and den Start. 
Nach einem gemeinsamen Aufwärmen fiel um Punkt 10 Uhr der 
Startschuss. Das Wetter meinte es fast zu gut mit den Teilneh-
merinnen, so dass es bereits sehr heiß war. Zum Glück lief die 
ca. 7 km lange Strecke größtenteils durch den Wald, bevor es 
anschließend zurück zum Stadion ins Ziel ging. 
Die beiden ASV-Starterinnen hatten sich für den Lauf entschie-
den. Anne Marchand kam nach 33:52 Minuten als 7. und Verena 
Baur nach 38:31 als 32. ins Ziel. Sie wurden mit jeweils einem tol-
len 4. Platz in ihrer Altersklasse belohnt. Gratulation!
 

Abteilung Leichtathletik

WLV Meisterschaften 
Am vergangenen Wochenende fanden am 15. und 16. Juli bei 
herrlichem Sommerwetter die Württembergischen U16 Leichtath-
letik Landesmeisterschaften in Daggersheim bei Böblingen statt. 
Mit einer kleinen Schar von der LG Welfen und somit auch vom 
ASV Waldburg waren wir mit am Start. Von unseren Jugendlichen 
aus Waldburg hatte sich Jannik Ries für den 100m Sprint quali-
fiziert. Für Jannik waren es seine ersten Landesmeisterschaften 
und die Anspannung, was da wohl auf ihn zukommen wird, war 
spürbar. Das Stadion lag herrlich eingebeetet am Waldrand und 
trotz der sommerlichen Hitze konnte man sich gut auf den umlie-
genden Waldwegen warmlaufen und sich dehnend und koordina-
tiv auf die Vorläufe vorbereiten. 3 Vorläufe standen an und man 
war gespannt, wer es auch in den finalen Endlauf schaffen würde. 

Und es wurde ein sehr erfolgreicher Tag für Jannik. Er konnte sich 
zwar für den finalen Endlauf nicht qualifizieren, jedoch hat er mit 
einer Zeit von 12,59 Sekunden eine neue Bestzeit aufgestellt und 
hat seine nach oben steigende Formkurve absolut bestätigt. Jan-
nik kann stolz auf sich sein. Vor allem die Erfahrungen, die man 
bei einer Landesmeisterschaft sammeln kann beim Wahrneh-
men der anderen bei der jeweiligen Wettkampfvorbereitung und 
beim Wettkampf selbst sind sehr wertvoll und auch der Kontakt 
mit anderen, denn jedem ist bewusst, dass es etwas besonde-
res ist bei einer Landesmeisterschaft dabeizusein. 
Wir vom ASV Waldburg gratulieren Dir lieber Jannik herzlich für 
Deinen erfolgreichen Wettkampftag
 

Jannik mit der Nr. 923 beim 100m Sprint.

FV Waldburg
Erstes Vorbereitungsspiel der Aktiven 
Team 1 unterliegt im ersten Testspiel dem Bezirks-
ligisten SG Argental mit 2:5, zeigte jedoch bereits 
sehr gute Ansätze, auf welchen die nächsten 

Wochen definitiv aufgebaut werden kann. Die Tore erzielten Niklas 
Sterk und Kilian Hölz.
 

VEREINSHEIM 
Wir haben geöffnet! 
Jeden Donnerstag  ab 19 Uhr  ist unser Vereinsheim für EUCH 
geöffnet. 
Kommt vorbei und lasst den Abend bei uns ausklingen. 
Wir freuen uns auf Euren Besuch.
 

Pro Natur Vogt-Waldburg e.V
Treffen am Reicher Moos für die 
ganze Familie 

30.07.2023 ab 14 Uhr bei den Hundesportfreunden Vogt 
Viele kennen unser Moor und seine Geschichte nicht und haben 
das Reicher Moos noch nie gesehen! Es ist uns wichtig, dieses 
geschädigte Naturjuwel bekannter zu machen. Sachlich und infor-
mativ. Lernen Sie unseren Verein ganz zwanglos kennen! 
> Für das leibliche Wohl sorgen die Hundesportfreunde vom 
VdH Vogt e.V. 
> Wir zeigen das Reicher Moos von oben in einem kurzen Video 
(5 Minuten) 
> Der Junge Laurin erklärt im Film, warum er das Moor und seine 
Tiere + Pflanzen liebt. Und warum Moore für Natur- und Klima-
schutz so wichtig sind. 
Wir bedanken uns ganz herzlich bei unseren Freunden, den Fil-
memachern Bernadette & Christian, diesen Film von KIKA kos-
tenlos zeigen zu dürfen! 



Nummer 29 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Seite 11

Der Film ist nicht nur für Kinder interessant! Hocketse in locke-
rer Atmosphäre. Wir freuen uns auf interessante Fragen und 
Gespräche... 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 

               
 

 
     

  
  

 
 

   
   
    

  
 

 
 

   

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 

               
 

 
     

  
  

 
 

   
   
    

  
 

 
 

   

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

Zusammen retten wir das Rei-
cher Moos 
Pro Natur Vogt-Waldburg e.V. 
Tel. 01756003130 
E-Mail: reichermoos@gmail.com

 

Was sonst noch 
                 interessiert

Sommerakademie auf Schloss Waldburg: 
Einzigartige Gelegenheit zur Wissensvertiefung 
Schloss Waldburg lädt alle Interessierten herzlich zur Sommeraka-
demie ein, die immer donnerstags bis zum Ende der Schulferien 
stattfindet. Diese exklusive Veranstaltungsreihe bietet eine Viel-
zahl von Vertiefungen zu spannenden Themen wie Geschichte, 
Kulinarik und Weinkunde. Der offizielle Startschuss erfolgt am 
27.07.2023 um 14.00 Uhr.
Start der Sommerakademie ist die Fokussierung auf die Stau-
ferzeit, eine Ära von großer historischer Bedeutung. Im Rahmen 
einer Autorenlesung wird der neue Mittelalterroman „Schatzmeis-
ter der Kaiser“ vorgestellt, der die Leserinnen und Leser in die 
Welt des Mittelalters entführt. In diesem Zusammenhang wer-
den auch Themen wie Kräuterkunde, Weinkunde und ein Grill-
kochkurs angeboten, um den Gästen ein umfassendes Erlebnis 
zu bieten. Besonders faszinierend sind die speziellen Einblicke 
in die Geschichte der Waldburg. So können die Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer mehr über die Rolle des Henkers, des Scharf-
richters sowie des Kronschatzes erfahren. Es erwartet sie eine 
lehrreiche und aufschlussreiche Erfahrung, die einen Einblick in 
vergangene Zeiten gewährt.
Die Veranstalter empfehlen allen Interessierten, den Donners-
tag, den 27.07.2023 um 14.00 Uhr vorzumerken. An diesem Tag 
startet die Sommerakademie auf Schloss Waldburg, und es gibt 
zahlreiche spannende Aktivitäten zu erleben. Von der Autorenle-
sung bis hin zu kulinarischen Kursen bietet die Sommerakade-
mie eine breite Palette an Lernmöglichkeiten für geschichts- und 
kulturbegeisterte Teilnehmerinnen und Teilnehmer.
Nehmen Sie an der Sommerakademie auf Schloss Waldburg teil 
und entdecken Sie die faszinierende Welt vergangener Zeiten!
 
VdK Ortsverband Vogt 
Bei unserer turnusmäßigen Hauptversammlung am 08.07.2023 
wurde die 
Vorstandschaft einstimmig wie folgt gewählt: 
1. Vorstand Walter Meixner 
2.   stellv. Vorstand vakant 
3. Schriftführerin Henriette Locher 
4. Kassier Anton Hoh 
5. Frauenbeauftragte Pia Fischer 
6. Vertrauenspersonen: 

 Behinderte Dieter Schwarz 
 Rentner*innen Claudia Strobel 
7. Beisitzer*innen Jäger Martha 
  Hans Schmid 
  Anita Locher 
  Ursula Rybarsch 
8.  Revisorinnen Gertrud Schuster 
  Waltraud Hermann 
  
Nach der Wahl bedankte sich der Vorsitzende, Herr Meixner,  bei 
der Kreisvorsitzenden, Frau Sieling, vom Kreisverband Ravens-
burg, für die Durchführung der Wahl und auch bei den Kandida-
ten und Kandidatinnen für die Bereitschaft, in der Vorstandschaft 
des VdK Ortsverbandes Vogt mitzuwirken. 
Henriette Locher, Schriftführerin
 
Stellenausschreibungen Gemeinde Vogt 
Die Gemeinde Vogt (ca. 4.700 Einwohner) sucht zum nächst-
möglichen Zeitpunkt 
  

einen Mitarbeiter (m/w/d) für den Bauhof 
(Vollzeit und unbefristet) 

  
Das Aufgabengebiet umfasst im Wesentlichen: 
•  Pflege der öffentlichen Grün- und Sportanlagen sowie der 

Spielplätze 
• Pflege des Friedhofes 
• öffentlicher Gebäudeunterhalt 
• Winterdienst 
  
Was wir erwarten: 
• Abgeschlossene, handwerkliche Ausbildung 
• Teamgeist 
•  Bereitschaft bei Bedarf auch außerhalb der üblichen Dienst-

zeiten und am Wochenende zu arbeiten, z. B. im Winterdienst 
• Führerschein der Klasse B, CE 
  
Wir bieten: 
•  eine abwechslungsreiche Tätigkeit in einem neuen, modernen 

Bauhof 
•  eine leistungsgerechte Vergütung nach TVöD, Zeiten vorheri-

gen Tätigkeiten werden bei der Einstufung berücksichtigt 
• Jahressonderzahlung und Leistungsprämie 
• Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten 
•  Zusätzliche Altersvorsorge und vergünstigte Tarife in der Kran-

kenzusatzversicherung 
  
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung, die Sie mit den üblichen 
Unterlagen bis spätestens 12.08.2023 an die Gemeinde Vogt, 
Kirchstraße 11, 88267 Vogt oder per E-Mail an dreher@gemeinde- 
vogt.de senden. 
Für Rückfragen stehen Ihnen der Bauhofleiter Herr Haller, Tele-
fon: 0170/7656620 oder Frau Dreher, Telefon 07529/209-31 gerne 
zur Verfügung. 
  
  

Die Gemeinde Vogt sucht zum nächst möglichen Zeitpunkt 
zur Unterstützung des Teams im Wertstoffhof 

auf der Basis eines geringfügigen Beschäftigungsverhältnisses 
eine Aushilfe (m/w/d). 
Die Arbeitszeiten sind wie folgt: 
Fr. 13-17 Uhr, Sa. 08:30 – 12:30 Uhr (ganzjährig) 
Zusätzlich montags: Von 03.04. bis 28.08 von 16:30 – 18:30 Uhr 
Ab 04.09. bis 23.10. von 16 – 19 Uhr 
Sie haben Interesse? 
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung. Bitte senden Sie diese bis 
31.07.2023 an die Gemeinde Vogt, Kirchstraße 11, 88267 Vogt. 
Für Fragen und weitere Informationen steht Ihnen Frau Dreher, 
Tel.: 07529/209-31, E-Mail: dreher@gemeinde-vogt.de, gerne 
zur Verfügung.
 



Seite 12 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Nummer 29

Stellenauschreibung Gemeinde Bodnegg 
Die Gemeinde Bodnegg sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
eine Sachbearbeitung (w/m/d) für das Sachgebiet „Liegenschaf-
ten und Ordnungsamt“ sowie eine Sachbearbeitung (w/m/d) für 
das Sachgebiet „Soziales und Allgemeine Verwaltung“. 
Wir bieten unbefristete Vollzeitstellen, die grundsätzlich teilbar 
sind, eine Anstellung im Beamtenverhältnis bis Besoldungsgruppe 
A 11 oder eine vergleichbare Eingruppierung gemäß TVöD sowie 
flexible Arbeitszeiten im Rahmen unserer Gleitzeitregelung. 
Sie haben Interesse?
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung bis 01.09.2023 an: bunk@ 
bodnegg.de. Die vollständige Anzeige finden Sie auf unserer 
Homepage www.bodnegg.de
 
Grünkrauter Kinderkleiderbörse 
Die Grünkrauter Kleiderbörse findet am Samstag, 30.09.2023, 
in der Festhalle Grünkraut statt. Der Verkauf ist zwischen 14 
und 16 Uhr, Annahme von 8.30 bis 9.30 Uhr, Rückgabe von  
18.30 bis 19.00 Uhr. 
Nummernvergabe unter: basar.gk@gmx.de unter Angabe 
von Name und Telefonnummer. Weitere Infos online unter  
www.gruenkraut.de/basar
 
Realschule St. Konrad 
An der Realschule des Bildungszentrums St. Konrad in 
Ravensburg haben folgende Schüler*innen die Abschluss-
prüfung der „Mittleren Reife“ mit Erfolg abgelegt: 
  

Michel Sperner, Rosalie Flamm, 
Theresa Cvetko, Conrad Locher 

  
Wir gratulieren den Schüler*innen zu ihrem Erfolg. 
Schulleitung und Kollegium
 
Spohn-Gymnasium Ravensburg 
Lea Burkert aus der Gemeinde Waldburg hat in diesem Jahr am 
Spohn-Gymnasium in Ravensburg ihr Abitur abgelegt. Sie erhält 
für ihre sehr guten Leistungen eine Belobung. 
Wir gratulieren Lea ganz herzlich zum bestandenen Abitur und 
zu Ihren guten Leistungen. 
Wir wünschen ihr für ihre Zukunft alles Gute und viel Erfolg. 
Schulleitung und Kollegium
 
BUND Ravensburg-Weingarten 
Schon mal eine Kugelbahn im Wald gebaut? 
Walderlebnisse der besonderen Art bieten BUND und ForstBW 
zu Beginn der Sommerferien Familien aufgepasst!  
Der BUND Ravensburg-Weingarten lädt Familien mit Kindern zu 
zwei spannenden Ausflügen in den Wald ein, bei denen Groß und 
Klein den Wald auf ganz neue Art entdecken werden. Am Sonn-
tag, 30. Juli führt die die Forstwirtin und Waldpädagogin Britta 
Rösch (ForstBW) Groß und Klein in die wunderbare Welt der 
gefiederten Waldbewohner*innen ein. Mausern sie sich schon 
oder singen sie noch? Wir lauschen und schauen nach Vögeln 
und werden dann mit Stöckchen und Ästchen, Moos und Ton, 
aber auch mit flinken Beinen und kreativer Hand tätig. Vielleicht 
jagen wir als Sperber die kleinen Meisen? Oder bauen ein schö-
nes Amselnest? Vielleicht kriegen wir unsere Vogelbrut dank fleißi-
ger Arbeit satt? Oder finden einen „Vogelpartner“ mit Hilfe unserer 
Gesangeskunst? Wir werden sehen, was der Wald uns an die-
sem Sommertag zu bietet hat. Die Tour startet um 10:00 Uhr 
am Parkplatz am Waldspielplatz in Vogt und dauert ca. 3,5 h. 
Mit einem Outdoor-Camp im Wald geht es am Sonntag,  
6. August, weiter. Treffpunkt ist um 10:00 Uhr der Parkplatz 
Waldspielplatz in Baindt (am Ende der Grünenbergstraße). Beim 
Outdoor-Camp erfahren wir von Jürgen Holzwarth, Forstwirt und 
Waldpädagoge bei ForstBW, wie man mit Waldmaterialien und 
nur einem einzigen Streichholz Feuer machen kann, bewegen 
uns wie Rehe und Wölfe durch den Wald und bauen eine rie-
sige Kugelbahn im Wald. Wo Feuer ist, ist auch Glut zum Würst-
chen o.ä. grillen. Bitte selbst Grillgut mitbringen, doch nicht bei 
Waldbrandgefahr (Fragen bei kritischer Witterung oder Wald-
brandgefahr an juergen.holzwarth@forstbw.de am Vorabend 
18:00 Uhr). Für beide Touren gilt: Lange Hosen, geschlossene 

Schuhe, Vesper und ausreichend Getränk mitbringen. Teilnahme-
beitrag für Erwachsene: 5 EUR, Kinder und Jugendliche kosten-
frei. Eine Anmeldung ist erforderlich unter bund.ravensburg@ 
bund.net (bitte zur besseren Planung möglichst bis Freitag vorher, 
12: 00 Uhr, anmelden). Das Familienangebot findet im Rahmen 
des diesjährigen Altdorfer Wald Exkursionsprogramms statt, dass 
der BUND Ravensburg-Weingarten in Kooperation mit ForstBW 
und dem Verein Altdorfer Wald e.V. nun bereits im dritten Jahr 
anbietet. Weitere Termine unter: www.bund-ravensburg.de/ser-
vice/termine
 
BUND Bodensee-Oberschwaben 
Junge Menschen werben für den BUND  
Großen Erfolg hatte der Bund für Umwelt und Naturschutz, als 
vor sechs Jahren ein Team junger Menschen in seinem Auftrag 
die Werbetrommel rührte. Nun startet ein solches Werbeteam im 
Landkreis Ravensburg: In den nächsten Wochen werden junge 
Menschen „ausschwärmen“, um für die Naturschützer im Kreis 
weitere Aktive und Unterstützer*innen zu werben. Die BUNDWer-
ber*innen werden spezielle Ausweise mit sich führen. 
Die Werber*innen informieren über die vielfältigen Aktivitäten des 
BUND im Kreis Ravensburg. Der BUND engagiert sich z.B. im 
Amphibienschutz, setzt sich für die für Entwicklung, Erhalt und 
Pflege von Feucht- und Streuobstwiesen ein, prüft Vorhaben und 
Planungen hinsichtlich Natur- und Klimaschutz und geht gegen 
übermäßigen Flächenverbrauch vor. Ein großer Schwerpunkt für 
den BUND im Kreis Ravensburg liegt auch in der Umweltbildung, 
v.a. durch die Organisation von Exkursionen, Kinder- und Fami-
liengruppen und Schulkooperationen. 
Weitere Informationen: www.bund-ravensburg.de
 
Verlängerung der Allgemeinverfügung 
Verlängerung der Allgemeinverfügung: Wasserstände in den 
Gewässern des Landkreises Ravensburg weiterhin kritisch 
Kreis Ravensburg - Die Gewässer des Landkreises konnten durch 
die Niederschläge der letzten Tage nur kurz aufatmen. Kurze 
Gewitter führen zwar zu schnellen Anstiegen der Pegel. Nach 
Durchlauf der Welle sinken sie aber sehr schnell wieder auf das 
Ausgangsniveau. Durch die niedrigen Wasserstände wird die 
Gewässerökologie beeinträchtigt, Fische, Kleinlebewesen und 
Wasserpflanzen leiden zudem unter ansteigenden Gewässertem-
peraturen. Um eine weitere Verschärfung der Situation zu verhin-
dern wird das Verbot zur Entnahme von Wasser aus Seen und 
Flüssen vorerst bis zum 11.08.2023 verlängert. 
Aufgrund der hochsommerlichen Wetterlange sanken die Pegel-
stände über mehrere Wochen kontinuierlich und erreichten dabei 
bei vielen Gewässern ein kritisches Ausmaß. Betroffen sind nicht 
nur die größeren Gewässer, sondern vor allem auch die kleine-
ren Bäche. Durch den geringen Zufluss aus Flüssen und Bächen 
kommt es gerade in Weihern und Seen zudem zu extremen Erwär-
mungen. Trocknen Wasserläufe aus, wären enorme ökologische 
Schäden die Folge. 
Das Landratsamt Ravensburg verlängert deshalb per Verfügung 
ab sofort den so genannten wasserrechtlichen Gemeingebrauch. 
Das bedeutet, dass es weiterhin verboten ist, Wasser zu eigenen 
Zwecken aus einem Bach oder See zu entnehmen. Ausgenom-
men seien lediglich das Tränken von Vieh sowie das Schöpfen 
mit Handgefäßen. Betroffen davon sind auch diejenigen Perso-
nen und Firmen, die eine behördliche Erlaubnis haben, Wasser 
aus einem oberirdischen Gewässer zu entnehmen um beispiels-
weise Felder zu bewässern. Das Landratsamt Ravensburg legt 
Wert darauf, dass dieses Verbot auch dann gilt, wenn an den 
jeweiligen Entnahmestellen noch vermeintlich ausreichend Was-
ser vorhanden ist. 
Die Allgemeinverfügung untersagt Entnahmen zunächst bis zum 
11.08.2023. Bleibt es darüber hinaus weiterhin so trocken, wird 
die Verfügung verlängert. Zuwiderhandlungen werden mit Buß-
geldern bis zu 10.000 € geahndet. 
Zu lesen ist die Allgemeinverfügung unter 
www.rv.de/bekanntmachungen.
 



Nummer 29 Amtsblatt der Gemeinde Waldburg vom 21. Juli 2023 Seite 13

Landratsamt Ravensburg 
Kindern ein Zuhause bieten – der Landkreis Ravensburg sucht 
Pflegeeltern 
Kreis Ravensburg – Kinder haben das Recht, sicher und beschützt 
aufzuwachsen. Es gibt anderseits vielfältige Gründe, weshalb ein 
Kind nicht zu Hause aufwachsen kann. Eltern erhalten durch das 
Jugendamt die notwendige Unterstützung und Hilfe und dennoch 
kann es sein, dass für ein Kind ein neues und sicheres Zuhause 
gebraucht wird. 
Sie haben Platz und Zeit sowie Freude am Zusammenleben mit 
einem Kind? Sie wollen die Entwicklung eines jungen Menschen 
fördern und ihm feste Strukturen bieten? Sie können die Wurzeln 
und die Familie des Kindes wertschätzen? Dann würden wir Sie 
gerne kennenlernen! 
Es ist uns wichtig zu betonen, dass Pflegeeltern Menschen mit 
allen Familienständen und Lebenssituationen sein können - Sing-
les, Paare mit oder ohne Kind, gleichgeschlechtliche Paare oder 
Menschen mit Migrationshintergrund. Bedeutsam ist, dass sie 
eine liebevolle und stabile Umgebung bieten können. 
Nach einem ausführlichen Vorgespräch qualifiziert das Jugendamt 
Ravensburg Sie in einem Vorbereitungsseminar. Vor, während 
und nach der Aufnahme eines Pflegekindes werden Sie in allen 
Erziehungsfragen vom Jugendamt begleitet und beraten. Dane-
ben erhalten Sie ein steuerfreies Pflegegeld, das den notwendi-
gen Unterhalt und die Kosten der Erziehung deckt. 
Haben wir Ihr Interesse geweckt, dann nehmen Sie Kontakt zu 
uns auf: Vera Kaufmann 0751/853395 und Carolin Höning-Stein-
mann 07522/9963725. Weitere Informationen finden Sie unter 
www.rv.de/pflegeeltern.
 
Marktstand-Aktion 2023 des Polizeipräsidiums 
Ravensburg in den Landkreisen Ravensburg, 
Sigmaringen und dem Bodenseekreis 
Das Polizeipräsidium Ravensburg informiert Bürgerinnen und 
Bürger in der kommenden Zeit auf diversen Wochenmärkten der 
Region über wichtige Themen aus der Kriminal- und Verkehrs-
unfallprävention. Im Rahmen ihrer Sommertour geben geschulte 
Polizeibeamtinnen und Polizeibeamte des Referats Prävention 
zum Beispiel Antworten auf Fragen zum Kriminalitätsfeld der 
Anrufstraftaten (sog. „Callcenter-Betrug“) und informieren dar-
über, wie man sich allgemein vor Kriminalität schützen kann. Im 
Verkehrsbereich wird das Thema Fahrrad- und Pedelecsicherheit 
einen Schwerpunkt bilden. 
Die Präventionsbeamtinnen und -beamten werden an den nach-
folgenden Terminen mit ihrem Mobilen Informationsstand (MobIS) 
oder mit einem Infopavillon vor Ort präsent sein: 
Landkreis Ravensburg: 
- Weingarten: 26.07.23, 8-13 Uhr 
- Leutkirch: 31.07.23, 8-13 Uhr 
- Bad Waldsee: 01.08.23, 9-12 Uhr 
- Bad Wurzach: 03.08.23, 9-12 Uhr 
- Wangen im Allgäu: 09.08.23, 8-13 Uhr 
- Isny: 10.08.23, 8-13 Uhr 
Die Marktstand-Aktion ist für alle Interessierten ein kostenloser 
Service des Polizeipräsidiums Ravensburg. Die Beratung findet 
unabhängig, neutral und unverbindlich statt. Eine Vielzahl von 
Flyern und Broschüren zu den verschiedenen Themenbereichen 
rundet das Informationsangebot ab. 
Hinweis: bei widriger Witterung können Termine kurzfristig ent-
fallen.
 
Bodensee-Oberschwaben Verkehrsverbund 
GmbH (bodo) 
Rutenfest: Bus und Bahn fahren bis spät nachts 
Aus dem Umland bequem und günstig nach Ravensburg 
Während des Rutenfests, das vom 21. bis zum 25. Juli in 
Ravensburg stattfindet, bieten Bus und Bahn viele zusätzli-
che Fahrtmöglichkeiten – oftmals auch bis spät in die Nacht. 
Ein Überblick: 
Die Bodensee-Oberschwaben-Bahn  (BOB) setzt in den Näch-
ten auf Sonntag, Montag, Dienstag und Mittwoch zusätzliche 
Züge auf der Strecke Aulendorf – Ravensburg – Friedrichshafen 
ein. Diese fahren ungefähr im Stundentakt und halten an allen 
Stationen. Die letzten Abfahrten von Ravensburg sind jeweils 

um 0.27 Uhr in Richtung Friedrichshafen sowie um 0.35 Uhr in 
Richtung Aulendorf. Wer noch später mit dem Zug in Richtung 
Friedrichshafen möchte, kann den RE 5 um 1.03 Uhr ab Ravens-
burg nehmen, allerdings mit Zwischenhalt nur in Meckenbeuren. 
  
Im Stadtbusverkehr  gibt es Zusatzfahrten auf den Linien 1, 
3, 4, 20  und 21. Festgäste aus Baindt, Baienfurt, Weingarten, 
Schmalegg, Weißenau, Eschach, Oberzell, Wolpertswende, 
Mochenwangen, Grünkraut und Bodnegg haben damit zahlrei-
che Möglichkeiten, tagsüber oder abends zum Fest und auch 
spät in der Nacht wieder nach Hause zu fahren. 
  
Ebenfalls mit zusätzlichen Fahrten verstärkt werden die Regio-
bus-Linien R30 Ravensburg – Bad Waldsee, R40  Ravensburg 
– Amtzell – Wangen, R60  Ravensburg – Berg – Fronreute – Fron-
hofen – Fleischwangen, R65  Ravensburg – Berg – Fronreute – 
Altshausen – Bad Saulgau und R70  Ravensburg – Horgenzell 
– Wilhelmsdorf – Illmensee. Gleiches gilt für die Linie 31  von und 
nach Bergatreute, Alttann und Wolfegg sowie für die Linien 7534  
und 7535  von und nach Schlier, Waldburg, Vogt, Wolfegg und 
Amtzell. Auf der Linie 7537  fahren zusätzliche Busse von und 
nach Bavendorf und Taldorf. 
Die regulären Nachtbusse der Linie N3  Ravensburg – Mecken-
beuren – Tettnang – Friedrichshafen bieten ebenfalls späte Verbin-
dungen. Sie fahren in den Nächten auf Samstag und auf Sonntag 
jeweils um 1.00, 2.00 und 3.00 Uhr vom Ravensburger Busbahn-
hof ab. Die Fahrt um 3.00 Uhr endet bereits in Tettnang. 
  
Für individuelle Verbindungsauskünfte von Haltestelle zu 
Haltestelle  empfiehlt der bodo-Verkehrsverbund die digitale 
Fahrplanauskunft, beispielsweise auf www.bodo.de, in der 
bodo-FahrplanApp, auf www.bahn.de oder in der App DB-Navi-
gator. Alle Sonderfahrpläne der einzelnen Linien stehen zudem 
auf www.bodo.de zum Herunterladen bereit. 
  
Fahrpreise:  Für Festgäste aus dem Umland bieten sich für 
die Hin- und Rückfahrt neben dem Deutschlandticket und dem 
JugendticketBW auch die verschiedenen bodo- Tageskarten an. 
Sie kosten zwischen 6 und 19 Euro und sind als Einzeltageskar-
ten oder Gruppentageskarten für bis zu fünf Personen erhält-
lich. Am Samstag gibt es innerhalb der Stadtzone zudem das 
1-Euro-Samstagsticket. Fahrgäste bezahlen damit je Fahrt nur 
einen Euro. Drei Kinder bis 14 Jahre in Begleitung eines Erwach-
senen fahren kostenlos mit. Aber auch alle anderen regulären 
Tarifangebote sind in den Bussen und Zügen während des Ruten-
fests gültig. 
  
Sperrungen und Umleitungen:  Die Innenstadt ist während des 
Rutenfests für den gesamten Busverkehr gesperrt. Die Haltestel-
len Marienplatz und Heilig-Geist-Spital entfallen. Alle Fahrten im 
Stadt- und Überlandverkehr bedienen den Busbahnhof. Die Linien 
1, 4 und 7537 werden wegen vorbereitender Arbeiten bereits ab 
Mittwoch, 19. Juli, bis einschließlich Dienstag, 25. Juli, umgelei-
tet. Die Ersatzhaltestelle für die Linien 1 und 4 ist stadteinwärts 
die Haltestelle Karlstraße. Wegen des Festumzugs sind am Mon-
tag, 24. Juli, zusätzlich die Schussenstraße, Wilhelmstraße, Leon-
hardstraße und Wangener Straße von 7.30 bis etwa 12.30 Uhr 
gesperrt. Ersatzhaltestellen gibt es in der Zeppelinstraße und an 
der Eissporthalle.
 
Agentur für Arbeit Ravensburg 
Agentur für Arbeit am Rutenfestmontag geschlossen 
Die Agentur für Arbeit Ravensburg ist am Rutenfestmontag,  
24. Juli 2023 ganztägig für den Publikumsverkehr geschlossen. 
Für telefonische Auskünfte ist das Service Center über die zen-
trale Rufnummer 0800 4 5555 00 durchgehend von 8 Uhr bis  
18 Uhr erreichbar. Die Telefonnummer ist für Anrufe aus allen 
deutschen Fest- und Handynetzen kostenlos. Arbeitslosmel-
dungen können ohne rechtliche Nachteile am folgenden Werk-
tag nachgeholt werden. 
Umfangreiches Online-Angebot  
Alle Kundinnen und Kunden können zahlreiche Anliegen einfach 
und unkompliziert über die digitalen e-Services der BA erledi-
gen. Ausführliche Informationen dazu gibt es unter https://www.
arbeitsagentur.de/eservices.



Amtsblatt der Gemeinde Waldburg Nummer 29

Anzeigen

 

Liebe Kunden,
am Rutenmontag, den 24.07.2023 bleibt unser Geschäft 

geschlossen! Scheene Ruata!

Feld 17, 88289 Waldburg, Telefon 0 75 29 1750
Öffnungszeiten:  Freitag  08:00 - 12:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr
 Samstag  07:30 - 12:00 Uhr

ANGEBOTS-QUARTETT zum Wochenende vom 21.07. – 22.07.2023

KASSLER RIPPLE - gegart 100 g 1,17 €

BAUMANN’S ROTE - topp auf dem Grill 100 g 1,09 €

FLEISCHKÄS-BRÄT - fein - in der Backfolie 100 g 0,92 €

SCHWEINE-FILET natur  - frisch 100 g 1,57 €

 - gefrostet 100 g 1,37 €

Veröff entlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsenti eren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 50 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!

KW
 3

0/
31

- SENIOREN -
MITTEN IM LEBEN

 

GESCHÄFTSANZEIGEN

 

IMMOBILIENMARKT

MIETGESUCHE

  
  

  

  

  

  

  

Seit mehr als 50 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

 

Ich suche eine Mietwohnung 1,5-2,5 Zimmer ab 01.09.23
für ein junges Paar in Waldburg, bitte an mako.stefan@yahoo.com
schreiben.

Wald zu verkaufen, Gemarkung Waldburg:
Lankrain FlSt. 996 mit 12 843 m² und FlSt. 997/2 mit 1274 m², Ge-
markung Waldburg: Egg FlSt. 935/12 mit 3302 m² und FlSt. 935/8
mit 3231 m². Anfragen und Angebote an peter88281@gmx.de

Sie haben Fragen rund um  
das Mitteilungsblatt?

Druck + Verlag Wagner GmbH & Co. KG | Max-Planck-Straße 14 | 70806 Kornwestheim 
07154 8222-20 | abo@duv-wagner.de

Abo

Zahlart

Zustellung

Sonstige Fragen

Digitalisierung

Kontaktieren Sie uns jetzt! 

Jederzeit ganz bequem über unsere Webseite:

 Mitteilungsblatt abonnieren
 www.duv-wagner.de/abonnieren

 Fragen zur Zustellung
 www.duv-wagner.de/reklamation

 Umstellung auf das digitale Abo
 www.duv-wagner.de/digital 

 Umstellung der Zahlart 
 per Lastschrift
 www.duv-wagner.de/sepa

Oder persönlich unter:

 abo@duv-wagner.de
	 07154 8222-20

Kleiner Tipp von uns für Sie
Wann „ss“ oder „ß“?
Auf einen kurzen Vokal folgt nach korrekter Rechtschreibung das Doppel-s; 
auf einen langen Vokal oder eine Verbindung aus zwei Vokalen folgt „ß“:
Aus diesem Grund wird schließen mit „ß“ geschrieben, das Schloss oder auch 
der Schuss – hingegen mit „ss“.



 

  
  

  

  

  

  

  

Seit mehr als 50 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

 

 

Amtsblatt der Gemeinde Waldburg Nummer 29

Vielfalt macht uns stark.

Du sorgst für Abwechslung und hältst unsere Klienten 

in Bewegung. Wir halten dir dabei den Rücken frei. 

Gemeinsam ermöglichen wir Seniorinnen und Senioren 

ein lebenswertes Alter – in familiären und modernen 

Einrichtungen. Werde Teil unseres Teams!

Pflegefachkraft (m/w/d)
ab sofort · Teil- und Vollzeit mit 12 bis 39 Stunden/Woche

    Haus der Pflege Magnus, Waldburg

   Tanja Giray, +49 7529 974168-102

    
    Web-ID 2022-0276

stiftung-liebenau.de/zukunft-pflege

    Bezahlung nach AVR-Tarif · Fort- und Weiterbildungen · 

Kleine Teams Kleine Teams 

Diversity?

Wir suchen

eine/n Mitarbeiter/in (m/w/d)
für u.a. fi ligrane Verpackungsarbeiten in

Heimarbeit
als Minijob.

Wachszieherei Georg Zengerle GmbH
Lagerstraße 2 • 88287 Grünkraut

Bewerbungen gerne an info@zengerle.com

  
     

  

  

  

ARBEITEN BEI MAIER
Wir suchen Dich!

Restaurantleiter:in, Sommelier/ière,
Chef de rang (m/w/d), Mitarbeiter:in im Frühstücksservice, 

Auszubildende im Hotelfach und in der Küche

Wir bieten:
Übertarifliche Bezahlung | Zwei zusätzliche Urlaubstage | Zusätzlicher 

Urlaubstag im Ehrenamt | kostenfreie Verpflegung | Zugang zu 
Corporate Benefits | Vergünstigungen bei 200 Partnerhotels | Jährliche

Bodensee Card Plus für drei Tage und noch vieles mehr...

Wir freuen uns auf Deine Bewerbung!
bewerbung@hotel-maier.de

Hotel Maier | Poststraße 3 | 88048 Friedrichshafen | T+49 (0) 7541 404-0 | www.hotel-maier.de

STELLENANGEBOTE



Druck + Verlag Wagner, 70806 Kornwestheim 
Postvertriebsstück E 5619 C - Gebühr bezahlt -
Dt. Post AG

Wir ziehen um!
Ab Montag, 24.07.2023 finden Sie uns in unseren neuen Räumlichkeiten.

Schützenweg 1 in Vogt

Tag der offenen Tür 
am Samstag, 22.07.2023
von 10 bis 15 Uhr

LED Fernseher 80 cm
Dyon Smart 32 VX

Netzwerkanschluss  

Sonderpreis 249,– €
Verkauf - Reparaturen - Meisterbetrieb

TV Marb · Theresienstraße 31 · 88279 Amtzell
Telefon 07520 96150 · TV-Marb@t-online.de

www.autohaus-schmidinger.de  info@autohaus-schmidinger.de
 88368 Bergatreute     Ravensburger Straße 54    0 75 27 - 92 12 - 0

IHR SERVICESPEZIALIST für
WERKSTATT
KAROSSERIE
LACK
UNFALLINSTANDSETZUNG
FAHRZEUGLACKIERUNG
GLASERSATZ + REPARATUR

THURI
K

K
A

R
OS

SERIEBAU
S
E
IT

1971

50
JAHREKarosseriebau & Fahrzeugtechnik

Schwanenstraße 2/1 | 88214 Ravensburg 
Telefon: +49 751 24144 |  www.thurik.de

Karosseriebauer | KFZ-Mechatroniker
ab sofort gesucht (wmd) 

abwechslungsreiche Tätigkeit | motiviertes Team 
attraktive Konditionen | moderner Arbeitsplatz

KFZ-MARKT

GESCHÄFTSANZEIGEN


